增編

無抵押結構性產品

關於將由
中銀國際亞洲有限公司
發行的結構性產品的
基本上市文件增編

網上理財有限公司中銀國際亞洲有限公司
（於香港註冊成立的有限公司）

香港交易及結算所有限公司（「香港交易所」）、香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）及香港
中央結算有限公司（「香港結算」）對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任
何聲明，並明確表示概不就因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

本增編乃遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的規定而提供有關本公司
及不時在聯交所上市的本公司標準認股權證（「認股權證」）、界內證（「界內證」）、可贖回牛熊
證（「牛熊證」）及其他結構性產品（統稱「結構性產品」）的資料。本公司願就日期為2023年4
月28日的基本上市文件（「基本上市文件」）及本增編所載資料的準確性承擔全部責任。經作出
一切合理查詢後確認，據本公司所知及確信，並無遺漏任何其他事實，以致基本上市文件及
本增編所載的任何聲明含有誤導成份。

本增編乃對基本上市文件補充及修訂，並應與基本上市文件一併理解。有關各系列結構性產
品的其他條款，將載列於有關的發行公佈及補充上市文件（各份均稱為「發行公佈及補充上市
文件」）內，而有關的發行公佈及補充上市文件應與基本上市文件及本增編一併理解。

結構性產品涉及衍生工具。除非投資者完全了解及願意承擔結構性產品所涉及的風險，否則
切勿投資結構性產品。

結構性產品為複雜產品。投資者應就該等結構性產品審慎行事。投資者務須注意，結構性產
品的價格可急升亦可急跌，結構性產品持有人或會損失所有投資。因此，準認購人在投資結
構性產品前，應確保本身了解結構性產品的性質，小心研讀基本上市文件及有關的發行公佈
及補充上市文件所載的風險因素，並在有需要時尋求專業意見。

結構性產品構成本公司作為發行人而非其他人士的一般性無抵押合約責任，倘若本公司清
盤，結構性產品彼此之間以至與本公司所有其他無抵押責任的地位相同（法律規定優先的責任
除外）。倘　閣下購買結構性產品，僅可依賴本公司的信譽，而無權根據結構性產品向(a)發行
有關掛鈎股份的公司；(b)發行相關證券的基金或其受託人（如適用）或管理人；或(c)相關指
數的指數編製人或任何其他人士索償。倘若本公司無力償債或未能履行本公司於結構性產品
項下的責任，則　閣下可能無法收回有關結構性產品的全部或甚至部分應收款項（如有）。

增編的日期是2023年9月28日

– 2 –

重要資料

本增編關於甚麼？

本增編僅供參考，並不構成對公眾認購或購買任何結構性產品的要約、廣告或邀請。　閣下
決定是否投資於結構性產品前，應先理解本增編連同基本上市文件及有關的發行公佈及補充
上市文件。

本增編載列有關我們的補充資料及我們截至2023年6月30日止6個月期間未經審核中期財務資
料的轉載。本增編乃對基本上市文件的補充。

閣下可在何處查閱有關文件？

本增編、基本上市文件及有關的發行公佈及補充上市文件以及於基本上市文件「哪裡可
查閱有關文件副本？」一節所列的其他文件（統稱「上市文件」）可於香港交易所披露易網
站 www.hkexnews.hk 及我們的網站 www.bocifp.com 查閱。

This addendum, Base Listing Document and the relevant Launch Announcement and
Supplemental Listing Document and other documents set out in the section headed “Where
can you read copies of the relevant documents?” in the Base Listing Document (the “Listing
Documents”) are available on the website of the HKEX at www.hkexnews.hk and our website at
www.bocifp.com.

上市文件亦可於香港交易所披露易網站 www.hkexnews.hk 查閱。

The Listing Documents are also available on the website of HKEX at www.hkexnews.hk.

上市文件亦可於本公司的網站 www.bocifp.com 查閱。

The Listing Documents are also available on our website at www.bocifp.com.

發行人是否涉及任何訴訟？

於本增編日期，我們及我們的附屬公司並不知悉有任何我們或他們所面臨或受威脅的重大訴
訟或申索。

我們的財政狀況自上個財政年度完結以來有否改變？

除本增編所披露者外，自2022年12月31日以來，我們的財務狀況或經營狀況並無出現對我們
履行結構性產品項下責任的能力有重大不利影響之重大不利變動。

發行人是否受規則第15A.13(2)條所指的香港金融管理局或規則第15A.13(3)條所指的
證券及期貨事務監察委員會規管？

我們不受上市規則第15A.13(2)條所述之任何機構監管，但獲證券及期貨事務監察委員會發牌
從事第1類（證券交易）及第6類（就機構融資提供意見）受規管活動。

發行人的信貸評級是甚麼？

於本增編日期，信貸評級機構並未給予發行人任何評級。

結構性產品並無評級。

http://www.hkexnews.hk
http://www.bocifp.com
http://www.hkexnews.hk
http://www.bocifp.com

– 3 –

目錄

頁次

有關我們的補充資料 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

我們2023年中期報告的轉載. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

參與方 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .背頁

– 4 –

有關我們的補充資料

麥善宇先生獲委任為發行人董事會的董事，於2023年6月1日生效。

– 5 –

我們 2 0 2 3年中期報告的轉載

本節所載資料轉載自我們的2023年中期報告，該報告載有我們及我們的附屬公司截至2023年6
月30日止6個月的未經審核中期財務資料。本增編頁碼上方的頁碼乃指我們的2023年中期報告
的頁碼。

編製未經審核中期報告所採納的主要會計政策及計算方法，與我們截至2022年12月31日止年
度的財務報表所用的一致。

我們的2023年中期報告可於本公司網站 www.bocifp.com 查閱。

Our Interim Report 2023 is available on our website at www.bocifp.com.

– 6 –

BOCI ASIA LIMITED
中銀國際亞洲有限公司

簡明綜合收益表
截至2023年6月30日止6個月

未經審核
截至6月30日止6個月

2023年 2022年
附註 港元 港元

收入 4a 1,312,845,070 1,071,970,503

交易收益淨額 4b 117,824,455 19,251,227

其他收益 185,170,990 88,284,657

總收益 1,615,840,515 1,179,506,387

佣金及結算開支 (260,699,680) (333,851,693)

僱員成本 (199,180,204) (215,415,679)

有關租賃物業的經營租賃租金 (5,499,335) (5,264,387)

折舊 (9,902,756) (9,805,523)

資訊科技及通訊開支 (68,985,861) (69,143,924)

向有關連公司支付的管理費 (317,630,723) (304,053,858)

其他經營開支 (46,135,972) (47,890,839)

(908,034,531) (985,425,903)

財務成本 (113,083,287) (33,795,179)

除稅前溢利 594,722,697 160,285,305

所得稅開支 5 (23,256,884) (32,248,497)

期內溢利 571,465,813 128,036,808

應佔溢利：
　本公司權益持有人 571,465,813 128,036,808

1

– 7 –

BOCI ASIA LIMITED
中銀國際亞洲有限公司

簡明綜合全面收益表
截至2023年6月30日止6個月

未經審核

截至6月30日止6個月

2023年 2022年

港元 港元

期內溢利 571,465,813 128,036,808

期內全面總收益 571,465,813 128,036,808

應佔：

　本公司權益持有人 571,465,813 128,036,808

2

– 8 –

BOCI ASIA LIMITED
中銀國際亞洲有限公司

簡明綜合財務狀況表
於2023年6月30日

未經審核 經審核
2023年

6月30日
2022年

12月31日
附註 港元 港元

非流動資產
　廠房及設備 6 - -
　使用權資產 34,648,141 43,686,787
　無形資產 50,579,328 51,443,439
 以公平價值變動計入其他全面收益的金融資產 299,774 299,704
　法定按金及其他資產 155,878,683 117,449,188
　遞延所得稅資產 2,689,172 708,904

非流動資產總值 244,095,098 213,588,022

流動資產
　以公平價值變動計入損益賬的金融資產 7 308,830,647 176,824,838
 按攤銷成本入賬的債務工具 8 3,076,985,127 993,212,552
　衍生金融工具 9 93,346,352 213,331,430
　貸款及應收款項 10 15,922,244,287 15,337,157,355
 應收直屬控股公司款項 13 6,700,456,296 4,617,005,456
　現金及銀行結餘 11 3,313,354,465 5,152,290,707
　可收回稅項 1,182,960 3,834,550

流動資產總值 29,416,400,134 26,493,656,888

流動負債
　來自直屬控股公司的後償貸款 13 2,500,000,000 2,500,000,000
　應付直屬控股公司款項 13 3,515,055,100 2,706,554,739
　應付同系附屬公司款項 12 1,472,046 2,326,697
 應付一間有關連公司款項 13 322,850 335,790
　應付賬款及其他應付款項以及其他計提 14 6,456,770,720 4,553,628,563
　客戶存款 15 3,879,811,201 4,113,345,649
　衍生金融工具 9 150,396,592 261,625,510
　以公平價值變動計入損益賬的金融負債 16 4,670,520 2,982,080
 租賃負債 18,098,292 17,852,502
　應付稅項 86,522,492 63,969,561

流動負債總值 16,613,119,813 14,222,621,091

流動資產淨值 12,803,280,321 12,271,035,797

總資產減流動負債 13,047,375,419 12,484,623,819

3

– 9 –

BOCI ASIA LIMITED
中銀國際亞洲有限公司

簡明綜合財務狀況表（續）
於2023年6月30日

未經審核 經審核
2023年

6月30日
2022年

12月31日
附註 港元 港元

總資產減流動負債 13,047,375,419 12,484,623,819

非流動負債

 應付賬款及其他應付款項以及其他計提 14 12,435,512 12,038,712

 租賃負債 17,030,563 26,141,576

非流動負債總值 29,466,075 38,180,288

淨資產 13,017,909,344 12,446,443,531

權益

 股本 17 2,000,000,000 2,000,000,000

 以公平價值變動計入其他全面收益的

  金融資產的公平價值變動儲備 135,000 135,000

 保留盈利 11,017,774,344 10,446,308,531

總權益 13,017,909,344 12,446,443,531

4

– 10 –
5

BOCI ASIA LIMITED

2023 6 30 6

2023 1 1  2,000,000,000 135,000 10,446,308,531 12,446,443,531
 - - 571,465,813 571,465,813

 ────────── ────────── ────────── ──────────
2023 6 30  2,000,000,000 135,000 11,017,774,344 13,017,909,344

 ══════════ ══════════ ══════════ ═══════════
2022 1 1  2,000,000,000 135,000 10,092,501,685 12,092,636,685

 - - 128,036,808 128,036,808
 ────────── ────────── ────────── ───────────

2022 6 30  2,000,000,000 135,000 10,220,538,493 12,220,673,493
 ══════════ ══════════ ══════════ ═══════════

– 11 –

BOCI ASIA LIMITED

2023 6 30 6

6 30 6

  2023  2022

  15,563,245 2,252,365,747

  (8,865,223) (198,189,177)

 (2,084,018,346) (109,491,260)
  ─────────── ───────────

  (2,077,320,324) 1,944,685,310

1 1       5,031,891,056 2,770,029,111
  ─────────── ───────────

6 30   2,954,570,732 4,714,714,421
  ═══════════ ═══════════

 2,102,771,668 4,219,056,670

 851,799,064 495,657,751
 ─────────── ───────────
 2,954,570,732 4,714,714,421

  ═══════════ ═══════════

6

– 12 –

BOCI ASIA LIMITED

1

 ( )

 ( ) ( ) 34

2

2022 12 31

2022

3

7

– 13 –

 BOCI ASIA LIMITED

3

2023 6 30 6 :

2023 6 30
6

 –  22,498 1,216,595 141,497 138,627 9,467 87,156 - 1,615,840
 –  - - - - - 17,883 (17,883) -

 - (236,851) (2,324) (21,262) - (263)  - (260,700)
 - (4,784) - (4,358) - (761) - (9,903)

 (50,070) (112,889) (66,620) (80,815) (3,592) (5,813) - (319,799)
 –  - (2,460) (4,930) (4,073) (1) (101,620) - (113,084)
 –  - - (17,883) - - - 17,883 -

 ──────── ─────── ─────── ─────── ─────── ─────── ─────── ───────
 (27,572) 859,611 49,740 28,119 5,874 (3,418) - 912,354

        (317,631)
        ───────

        594,723
        ═══════

2022 6 30
6

 –  18,696 890,714 170,981 77,579 10,250 11,286 - 1,179,506
 –  - - - - - 15,042 (15,042) -

 - (309,438) (3,017) (21,231) - (166) - (333,852)
 - (5,033) - (4,019) - (754) - (9,806)

 (50,636) (127,388) (68,889) (87,038) (3,541) (222) - (337,714)
 –  - (2,952) (1,254) (1,121) - (28,468) - (33,795)
 –  - - (15,042) - - - 15,042 -

 ──────── ─────── ─────── ─────── ─────── ─────── ─────── ───────
 (31,940) 445,903 82,779 (35,830) 6,709 (3,282) - 464,339

        (304,054)
        ───────

        160,285
        ═══════

8

– 14 –

BOCI ASIA LIMITED

4

(a)

  6 30 6
  2023  2022

  483,074,136 729,109,224
  15,194,387 25,929,046
  26,368,980 26,787,784
  774,566,722 273,712,439
  13,640,845 16,432,010
  ─────────── ───────────
  1,312,845,070 1,071,970,503
  ═══════════ ═══════════

(b)

  2023  2022

  -  15,933,304 (55,476,985)
  -  27,752,224 24,357,844
  -  74,138,927 50,370,368
  ─────────── ───────────
  117,824,455 19,251,227
  ═══════════ ═══════════

9

– 15 –

BOCI ASIA LIMITED

5

  6 30 6
  2023  2022

 -  25,207,776 32,299,329
 -  29,376 -
  (1,980,268) (50,832)
  ───────── ─────────
  23,256,884 32,248,497
  ═════════ ═════════

6

2023 6 30 6 , 2022 :

7

2023
6 30

2022

12 31

 ,
 -  308,830,647 176,824,838
  ══════════ ══════════

10

– 16 –

BOCI ASIA LIMITED

8

2023

6 30

2022

12 31

 ,  1,144,050,519 797,911,003
 ,  1,933,295,218 195,416,388

: - (360,610) (114,839)
  ────────── ──────────
  3,076,985,127 993,212,552
  ══════════ ══════════

  1,143,968,315 797,866,087
  976,119,813 195,346,465
  956,896,999 -
  ────────── ──────────
  3,076,985,127 993,212,552
  ══════════ ══════════

 AA+ AA- 3,076,985,127 993,212,552
  ══════════ ══════════

11

– 17 –

BOCI ASIA LIMITED

9

12

– 18 –

BOCI ASIA LIMITED

9

2023 6 30

  1,422,012 1,411,534 19,231,557
  5,719,604 91,934,818 131,165,035
   ───────── ─────────
   93,346,352 150,396,592
   ══════════ ══════════

2022 12 31

  732,505 2,539,495 3,107,690
  7,676,876 210,791,935 258,517,820
   ───────── ─────────
   213,331,430 261,625,510
   ══════════ ══════════

13

– 19 –

BOCI ASIA LIMITED

10

2023
6 30

2022

12 31

  6,132,129,907 4,788,633,421
  94,059,932 89,599,399
  74,816,989 54,857,977
  9,681,291,916 10,464,124,075
  ─────────── ───────────
  15,982,298,744 15,397,214,872
  (60,054,457) (60,057,517)
  ─────────── ───────────
  15,922,244,287 15,337,157,355
  ═══════════ ═══════════

, 7,152,000,000 2022 : 7,511,000,000

,

11

2023
6 30

2022

12 31

  2,102,771,668 2,844,955,738

  –  851,799,064 2,186,935,318
  –  358,853,123 120,466,373
  ─────────── ───────────
  3,313,423,855 5,152,357,429

 : -  (69,390) (66,722)
  ─────────── ───────────
  3,313,354,465 5,152,290,707
  ═══════════ ═══════════

14

– 20 –

BOCI ASIA LIMITED

11

2023 6 30

24,418,000,000 2022
: 28,600,000,000

12

,

13

,

,

2,500,000,000 2022 : 2,500,000,000 ,
,

53(2)

15

– 21 –

BOCI ASIA LIMITED

14

2023
6 30

2022

12 31

  6,174,613,257 4,111,209,784
  - 195,416,388
  181,434,001 153,420,657
  113,158,974 105,620,446
  ─────────── ───────────
  6,469,206,232 4,565,667,275
  ═══════════ ═══════════

15

16

2023
6 30

2022

12 31

,

 -  4,670,520 2,982,080
  ═══════════ ═══════════

16

– 22 –

BOCI ASIA LIMITED

17

2023
6 30

2022

12 31

 200,000 2022 : 200,000   2,000,000,000 2,000,000,000
  ═══════════ ═══════════

18

6 30
6

  2023  2022
 :

  28,066 9,956
  113,410 344,817
  25 37
  3,932 3,804
  21,800 29,041
  (97,515) (28,114)
  (1,654) (150,026)
  (317,631) (304,054)
  (5,357) (4,390)
  (12,014) (11,000)
  (3,770) (3,715)
  (748) (2,683)
  ═════════ ═════════

17

參與方

本公司的註冊辦事處

中銀國際亞洲有限公司

香港

花園道1號
中銀大廈26樓

流通量提供者及代理

中銀國際證券有限公司

香港

花園道1號
中銀大廈20樓